## DUBIUM IV.

Ob quas causas incurratur excommunicatio major.

208. — « Cum hae multae sint, variae sunt etiam excommunicationes, quae in quatuor potissimum classes dividuntur. — Nam aliae nulli, aliae episcopo, aliae Pontifici per bullam *Coenae*, aliae eidem extra illam reservantur » <sup>a)</sup>.

## ARTICULUS I.

QUAE SINT EXCOMMUNICATIONES NON RESERVATAE.

209. *Excommunications contra omnes.* — 210. *Contra clericos.* — 211. *Contra religiosos.* — 212. *Excommunications adjectae a Tridentino.* — Dub. 1. *An incurvant excommunicationem cogentes pueras ingredi monasteria tantum ut educentur.* — Dub. 2. *An cogentes ex metu reverentiali.* — Dub. 3. *An cogentes mares. An impedientes ingressum puerarum.*

- Excommunications ex jure antiquo, usitatis sunt sequentes:*  
*Contra OMNES:*  
 « 1º. In vexantes ecclesiasticos quod non elegerint eum pro quo rogati fuerant » [Cap. *Sciant, de elect. in 6º.*] — « 2º. In directores monialium, si foveant discordias in electione » [Cap. *Indemnitatibus, eod. tit.*] — « 3º. In extorquentes absolutionem a censura per vim aut metum » [Cap. *unic., de his quae vi, etc., in 6º.*] — « 4º. In compellentes ecclesiasticos ut laicis submittant jura Ecclesiae » [Cap. *2. de rebus Eccl. non alien., in 6º.*] — « 5º. In docentes leges vel medicinam religiosos qui dimiserunt habitudinem, vel eos retinentes in suis scholis » [Cap. *2. Ne clericis vel monachis, in 6º.*] — « 6º. In sepelientes tempore interdicti vel interdictos, vel excommunicatos non toleratos, vel manifestos usurarios » [Clem. *I, de sepult.*] — « 7º. In impeditentes visitatores monialium » [Clem. *Attendentes, de statu monachorum.*] — « 8º. In contrahentes matrimonium in gradibus prohibitis vel cum monialibus » [Clem. *un. de consang.*] — « 9º. In edentes glossas in Tridentinum » [Bulla 73 Pii IV] — « 10º. In imprimentes libros sine superiorum licentia » [Bulla 12 Leonis X] — « 11º. In praecipientes suis subditis ne officia munia reipublicae exhibeant ecclesiasticis; v. gr. ne iis vendant, coquant parnes, etc. » [Cap. *Eos qui, de immun. eccl., in 6º.*] Et videtur reservata in bulla *Coenae*<sup>1</sup>] — « 12º. In doctores et professores

Pius IV, bulla *Benedictus Deus*, § 5, de die 26 Januar. 1564; bulla 73 in Bullar. Cherub.; 87 in Bull. Mainardi. — Leo X, bulla *Inter sollicitudines*, de die 4 Maii 1515;

bulla 12 in Bull. Cherub.; 13 in Bull. Main. — <sup>1</sup> Bulla *Coenae*, seu *Pastoralis officii* Pauli V, § 15, de die 8 Aprilis 1610 (bulla 151 in Bullar. Mainardi).

208. — a) Norunt omnes constitutionem Pii IX *Apostolicae Sedis*, de die 12 Oct. 1869, (quam in fine hujus libri referimus) totam hanc materiam reformasse. Quapropter inutile duximus in hoc *Dubio IV* adnotationes circa jus mutatum inserere quae prae sua multitudine nimiam confusionem ingererent. Haec autem notasse sufficiat: 1º Nihil mutatum est quoad censuras ferendae sententiae nec quoad censuras a praelatis vel capitulis latae in proprios subditos nec quoad alias poenas canonicas, v. g. irregularitates, inhabilitates, etc. Proinde, in his omnibus, standum est juri antiquo. Verumtamen, si jus

antiquum quaedam delicta, quae nunc excommunicatione coercentur, aliis poenis multatavit, hae poenae videntur jam abrogatae; quia nimis durum foret et a jure alienum, ob idem crimen, pluribus subjacere legibus pluribus que affici poenis. — 2º Declaravit S. Pontifex, censuras omnes quas decernit, « non modo ex veterum canonum auctoritate, quantum cum hac nostra constitutione convenient, verum etiam ex hac ipsa constitutione nostra, non secus ac si primum editae ab ea fuerint, vim suam prorsus accipere debere ». Ex qua clausula sequitur censuras recensitas intelligendas esse, primo quidem juxta sensum

« non facientes professionem fidei, ubi recepta est Bulla » [88] « Pii IV <sup>a)</sup>. — « 13º. In negligentes administrare justitiam ecclesiasticis » [Can. *Administratores, caus. 23, qu. 5.*] — « 14º. In potestates foventes usuras » [Clem. *un. de usuris.*] *Coenae.*

Item 15º. Qui ratas habent collationes ordinum et beneficiorum a schismaticis, cap. 1, *de schismat.* — 16º. Qui titulo regaliae aut defensionis occupant bona Ecclesiae vacantis, cap. *Generali, de elect.*, in 6º. — 17º. Qui procurant ut conservatores regularium se immisceant in aliis quam in manifestis injuriis et violentiis, cap. *fin., de off. etc. judic. deleg.*, in 6º. — 18º. Qui ex judicibus accedunt ad mulieres ex causa ficta, ad excipiendum testimonium, cap. 2, *de judiciis, in 6º.* — 19º. Qui mandant interfici christianos per assassinios, cap. 1, *de homicid.*, in 6º. — 20º. Qui concedunt, vel concessas repraesalias extendunt adversus ecclesiasticos, cap. *un., de injuriis, in 6º.* (Repraesalias enim fiunt quando passi injustum damnum, auctoritate principis invadunt bona eorum qui damnificaverunt, usque ad justam compensationem). — 21º. Qui sequestrum ab Ordinario super beneficio factum impediunt, vel fructus occupant, clem. *un., de sequestr. possess.* — 22º. Qui pingunt, inaurant, etc., Agnos Dei a Pontifice benedictos, bulla 2 *Gregorii XIII.* — 23º. Qui non denuntiant S. Officio vel Ordinario haereticos, magos, sortilegos, vel haereticaliter blasphemantes Deum, B. Virginem et Sanctos, *edit. S. Officii.* — 24º. Domini qui permittunt agitationes taurorum in terris suis, nempe periculosas, bulla 48